П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павлово 28 ноября 2019 года

Нижегородской области

Павловский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кондратьева М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Павловского городского прокурора Нижегородской области Шарова Р.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Погребенко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Пахомовой Э.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.273, ч.2 ст.273, ч.2 ст.273, ч.2 ст.273, ч.2 ст.273 УК РФ,

у с т а н о в и л :

(1) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная о том, что программное обеспечение (далее – ПО) типа «PHP Веб-шелл» предназначено для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а ПО типа «загрузчик», предназначено для несанкционированной модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, то есть являются вредоносными, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности – с целью личного обогащения, принял решение об использовании вредоносного ПО типа «загрузчик» для загрузки (внедрения) на уязвимые ресурсы открытой телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – веб-ресурсы) вредоносного ПО «PHP Веб-шелл» с целью последующей продажи его заинтересованным лицам.

Реализуя свой преступный умысел, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу, приискал в открытой телекоммуникационной сети (далее – ОТКС) «Интернет» файл «shell.txt», являющийся вредоносным ПО типа «PHP Веб-шелл», а именно: «WSO версии 2.5», заведомо предназначенным для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а также файл «

<

данные изъяты>», являющийся вредоносным ПО «WSOChecker», предназначенным для несанкционированной загрузки на веб-ресурсы с использованием уязвимости в их средствах исполняемого программного кода, то есть предназначенным для несанкционированной модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Затем, ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа в квартире по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности - с целью последующей продажи вредоносного ПО типа «PHP Веб-шелл» заинтересованным лицам, используя ранее приисканное им ПО «WSOChecker» (файл «

<

данные изъяты>»), а также соединение своего персонального компьютера с ОТКС «Интернет», предоставленное провайдером «Ростелеком» по его домашнему адресу (

<

адрес>), осуществил несанкционированную загрузку на веб-ресурсы: «

<

данные изъяты> вредоносного ПО «WSO версии 2.5» из ранее приисканного им файла «shell.txt», осуществив тем самым несанкционированные копирование и модификацию компьютерной информации, а также нейтрализацию средств защиты компьютерной информации на указанных веб-ресурсах.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГг., в сетевом трафике за ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 между IP-адресом №, выделенным провайдером «Ростелеком» устройствам, подключенным к ОТКС «Интернет» по адресу: 

<

адрес>, и ресурсами ОТКС «Интернет» обнаружены следы использования программного обеспечения «WSOChecker» (файл «

<

данные изъяты>») для несанкционированной загрузки вредоносного ПО «WSO версии 2.5» на веб-ресурсы: «

<

данные изъяты> Программное обеспечение «WSOChecker» (файл «

<

данные изъяты>»), предназначено для несанкционированной модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

(2) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная о том, что программное обеспечение (далее – ПО) типа «PHP Веб-шелл» предназначено для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, то есть являются вредоносным, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности – с целью личного обогащения, принял решение осуществлять загрузку (сохранение) на уязвимые веб-ресурсы в открытой телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ОТКС «Интернет») вредоносного ПО типа «PHP Веб-шелл» и последующую продажу загруженного им вредоносного ПО – заинтересованным лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, приискал в ОТКС «Интернет» файл «

<

данные изъяты>», заведомо для него являющийся программным обеспечением (программой) типа «PHP Веб-шелл», а именно: «WSO версии 2.5», предназначенным для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а также программное обеспечение (программу) «ShellChecker», заведомо для него (ФИО1) предназначенное для несанкционированной модификации компьютерной информации.

Также в указанный период времени ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на сбыт вредоносного программного обеспечения, с целью создания условий для его дальнейшего распространения, разместил с использованием учетной записи «Kirza» в общедоступных форумах на веб-ресурсах ОТКС «Интернет»: 

<

данные изъяты>» объявления о продаже загруженных (сохраненных) им на уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» вредоносных программ типа «PHP Веб-шелл» по цене 0,5 доллара за копию, указав для связи в том числе номер UIN интернет-мессенджера ICQ: «№».

В период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ с использованием интернет-мессенджера ICQ к ФИО1 обратилось не установленное следствием лицо – пользователь, использующий в интернет-мессенджере «ICQ» UIN: «№» (далее – «пользователь №») с предложением приобрести 20 загруженных ФИО1 на уязвимые веб-ресурсы ОТКС «Интернет» компьютерных программ типа «PHP Веб-шелл» за 10 долларов США или эквивалентное денежное вознаграждение. 

Действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, во исполнение своего преступного умысла на распространение вредоносных компьютерных программ, согласно достигнутой посредством интернет-мессенджера ICQ договоренности с «пользователем №», ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в квартире по вышеуказанному адресу, заведомо зная что ранее приисканное им программное обеспечение «WSO версии 2.5», программный код которого сохранен в файле «

<

данные изъяты>», является вредоносным, загрузил (сохранил) на случайно выбранных уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» с использованием ранее приисканной им программы «ShellChecker» - 20 компьютерных указанных программ «WSO версии 2.5». 

После этого, в тот же период времени, продолжая реализацию своего преступного плана, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 передал «пользователю №» 20 ранее загруженных (сохраненных) им (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ на уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» вредоносных компьютерных программы «WSO версии 2.5» посредством предоставления «пользователю №» в ходе переписки в интернет-мессенджере «ICQ» ссылок на них.

За переданные ему вредоносные программы «№» ДД.ММ.ГГГГг. перечислил на зарегистрированный на имя ФИО1 электронный кошелек «QIWI», привязанный к номеру его (ФИО1) мобильного телефона №», денежные средства в сумме 680 рублей.

Из заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что переданные ДД.ММ.ГГГГг. «пользователю №» ФИО1 компьютерная программа «WSO версии 2.5» (программный код из файла «№») предназначена для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, а также нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, компьютерная программа «ShellChecker», предназначена для несанкционированной модификации компьютерной информации.

(3) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная о том, что программное обеспечение (далее – ПО) типа «PHP Веб-шелл» предназначено для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, то есть являются вредоносным, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности – с целью личного обогащения, принял решение осуществлять загрузку (сохранение) на уязвимые веб-ресурсы в открытой телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ОТКС «Интернет») вредоносного ПО типа «PHP Веб-шелл» и последующую продажу загруженного им вредоносного ПО – заинтересованным лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, приискал в ОТКС «Интернет» файл «

<

данные изъяты>», заведомо для него являющийся программным обеспечением (программой) типа «PHP Веб-шелл», а именно: «WSO версии 2.5», предназначенным для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а также программное обеспечение (программу) «ShellChecker», заведомо для него (ФИО1) предназначенное для несанкционированной модификации компьютерной информации.

Также в указанный период времени ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на сбыт вредоносного программного обеспечения, с целью создания условий для его дальнейшего распространения, разместил с использованием учетной записи «Kirza» в общедоступных форумах на веб-ресурсах ОТКС «Интернет»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» объявления о продаже загруженных (сохраненных) им на уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» вредоносных программ типа «PHP Веб-шелл» по цене 0,5 доллара за копию, указав для связи в том числе номер UIN интернет-мессенджера ICQ: «№».

ДД.ММ.ГГГГ с использованием интернет-мессенджера ICQ к ФИО1 обратилось не установленное следствием лицо – пользователь, использующий в интернет-мессенджере «ICQ» UIN: «№» (далее – «пользователь №») с предложением приобрести 20 загруженных ФИО1 на уязвимые веб-ресурсы ОТКС «Интернет» компьютерных программ типа «PHP Веб-шелл» за 10 долларов США или эквивалентное денежное вознаграждение. 

Действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, во исполнение своего преступного умысла на распространение вредоносных компьютерных программ, согласно достигнутой посредством интернет-мессенджера ICQ договоренности с «пользователем №», ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в квартире по вышеуказанному адресу, заведомо зная что ранее приисканное им программное обеспечение «WSO версии 2.5», программный код которого сохранен в файле «wp_sours.php», является вредоносным, загрузил (сохранил) на случайно выбранных уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» с использованием ранее приисканной им программы «ShellChecker» - 20 компьютерных указанных программ «WSO версии 2.5». 

После этого, в тот же период времени, продолжая реализацию своего преступного плана, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 передал «пользователю №» 20 ранее загруженных (сохраненных) им (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ на уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» вредоносных компьютерных программы «WSO версии 2.5» посредством предоставления «пользователю №» в ходе переписки в интернет-мессенджере «ICQ» ссылок на них.

За переданные ему вредоносные программы «пользователь №» ДД.ММ.ГГГГ перечислил на зарегистрированный на имя ФИО1 электронный кошелек «QIWI», привязанный к номеру его (ФИО1) мобильного телефона №», денежные средства в сумме 680 рублей.

Из заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что переданные ДД.ММ.ГГГГ «пользователю №» ФИО1 компьютерная программа «WSO версии 2.5» (программный код из файла «

<

данные изъяты>») предназначена для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, а также нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, компьютерная программа «ShellChecker», предназначена для несанкционированной модификации компьютерной информации.

(4) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная о том, что программное обеспечение (далее – ПО) типа «PHP Веб-шелл» предназначено для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, то есть являются вредоносным, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности – с целью личного обогащения, принял решение осуществлять загрузку (сохранение) на уязвимые веб-ресурсы в открытой телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ОТКС «Интернет») вредоносного ПО типа «PHP Веб-шелл» и последующую продажу загруженного им вредоносного ПО – заинтересованным лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, приискал в ОТКС «Интернет» файл «

<

данные изъяты>», заведомо для него являющийся программным обеспечением (программой) типа «PHP Веб-шелл», а именно: «WSO версии 2.5», предназначенным для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а также программное обеспечение (программу) «ShellChecker», заведомо для него (ФИО1) предназначенное для несанкционированной модификации компьютерной информации.

Также в указанный период времени ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на сбыт вредоносного программного обеспечения, с целью создания условий для его дальнейшего распространения, разместил с использованием учетной записи «Kirza» в общедоступных форумах на веб-ресурсах ОТКС «Интернет»: 

<

данные изъяты>» объявления о продаже загруженных (сохраненных) им на уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» вредоносных программ типа «PHP Веб-шелл» по цене 0,5 доллара за копию, указав для связи в том числе номер UIN интернет-мессенджера ICQ: «№».

ДД.ММ.ГГГГ с использованием интернет-мессенджера ICQ к ФИО1 обратилось не установленное следствием лицо – пользователь, использующий в интернет-мессенджере «ICQ» UIN: «№» (далее – «пользователь №») с предложением приобрести 20 загруженных ФИО1 на уязвимые веб-ресурсы ОТКС «Интернет» компьютерных программ типа «PHP Веб-шелл» за 20 долларов США или эквивалентное денежное вознаграждение. 

Действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, во исполнение своего преступного умысла на распространение вредоносных компьютерных программ, согласно достигнутой посредством интернет-мессенджера ICQ договоренности с «пользователем №», ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в квартире по вышеуказанному адресу, заведомо зная что ранее приисканное им программное обеспечение «WSO версии 2.5», программный код которого сохранен в файле «

<

данные изъяты>», является вредоносным, загрузил (сохранил) на случайно выбранных уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» с использованием ранее приисканной им программы «ShellChecker» - 50 компьютерных указанных программ «WSO версии 2.5». 

После этого, в тот же период времени, продолжая реализацию своего преступного плана, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 передал «пользователю №» 50 ранее загруженных (сохраненных) им (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ на уязвимых веб-ресурсах в ОТКС «Интернет» вредоносных компьютерных программы «WSO версии 2.5» посредством предоставления «пользователю №» в ходе переписки в интернет-мессенджере «ICQ» ссылок на них.

За переданные ему вредоносные программы типа «Веб-шелл» пользователь №» ДД.ММ.ГГГГ перечислил на принадлежащий ФИО1 электронный кошелек «№» в платежной системе «WebMoney» - денежные средства, эквивалентные 25 долларам США.

Из заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что переданные ДД.ММ.ГГГГ «пользователю №» ФИО1 компьютерная программа «WSO версии 2.5» (программный код из файла «

<

данные изъяты>») предназначена для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, а также нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, компьютерная программа «ShellChecker», предназначена для несанкционированной модификации компьютерной информации.

(5) В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, использовавший для общения на веб-ресурсе 

<

данные изъяты>» учетную запись с именем «Kirza», а также учетную запись ICQ: «№», заведомо знавший о том, что компьютерные программы типа «PHP Веб-шелл», в том числе «WSO версии 2.5», а также «Entangle Brute by Bezdomnij ver 7.1» и «ShellChecker» предназначены для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, то есть являются вредоносными, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности – с целью личного обогащения, принял решение о продаже пользователям ОТКС «Интернет» указанного вредоносного программного обеспечения, а также оказании консультаций по вопросам его использования и настройки - за денежное вознаграждение.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приискал в ОТКС «Интернет» программное обеспечение «Entangle Brute by Bezdomnij ver 7.1», предназначенное для нейтрализации средств защиты компьютерной информации; программу «ShellChecker», предназначенную для несанкционированной модификации компьютерной информации; программу «WSO версии 2.5», предназначенную для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, а также нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Продолжая реализацию своего преступного плана, в период с 26 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, разместил на веб-ресурсе «

<

данные изъяты>» по адресу: «

<

данные изъяты>» в разделе «Доступы, shells, ftp – Покупка, продажа» объявление «Поспособствую Вашим шеллам в добыче» с предложением о продаже им вредоносного программного обеспечения, предназначенного для копирования на уязвимые веб-ресурсы ПО типа «PHP Веб-шелл», а также оказании консультаций по вопросам использования и настройки продаваемого вредоносного программного обеспечения - за денежное вознаграждение.

В период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ лицо, данные о личности которого сохранены в тайне с присвоением оперативного псевдонима «И. И. И.», действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого УФСБ России по 

<

адрес>, обратилось к ФИО1, использующему учетную запись с именем «Kirza», посредством указанного в объявлении средства коммуникации ICQ: «№», выразив согласие приобрести указанное в объявлении вредоносное программное обеспечение.

По предложению ФИО1, действовавшего в соответствии со своим преступным планом, «И. И. И.» ДД.ММ.ГГГГ на веб-кошелек «Qiwi», зарегистрированный на мобильный телефон №», используемый ФИО1, был осуществлен перевод денежных средств в сумме 3300 рублей в счет оплаты за приобретаемое вредоносное программное обеспечение.

После этого ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью возмездной передачи «И. И. И.» вредоносного программного обеспечения (программ) «Entangle Brute by Bezdomnij ver 7.1», «ShellChecker», заведомо предназначенных для несанкционированной модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, разместил на файлообменном ресурсе по адресу «

<

данные изъяты>/»» архив «

<

данные изъяты>», содержащий программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и предоставил «И. И. И.» ссылку на указанный файл архива, обеспечив таким образом возможность получить данное программное обеспечение.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 19 мин. по 18 час. 27 мин., ФИО1, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, рассчитывая получить дополнительное денежное вознаграждение за консультацию, преследуя цель передачи «И. И. И.» вредоносного программного обеспечения «WSO версии 2.5», заведомо предназначенного для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, передал (переслал) «И. И. И.» посредством Интернет-мессенджера «ICQ», а также путем размещения на файлообменном ресурсе по адресу «

<

данные изъяты>» с предоставлением ссылки «И. И. И.» программное обеспечение (программу) «WSO версии 2.5».

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаний эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, переданная «И. И. И.» ФИО1 в ходе проверочной закупки компьютерная программа «Entangle Brute by Bezdomnij ver 7.1» предназначена для нейтрализации средств защиты компьютерной информации; компьютерная программа «ShellChecker», предназначена для несанкционированной модификации компьютерной информации; программное обеспечение «WSO версии 2.5», предназначено для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, а также нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

По ходатайству ФИО1 уголовное дело рассматривается в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно, свою вину в совершении инкриминированных преступлений признает полностью, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного. Раскаивается в совершении преступлений, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом, полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, ФИО1 пояснил, что периодически у него обострятся кожное заболевание - псориаз. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, полученными надлежащим должностным лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства с соблюдением гарантированных Конституцией РФ основных прав и свобод гражданина.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, по делу соблюдены: максимальное наказание за преступления, которые инкриминируются подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу заявлено добровольно, после консультации с защитником, подтверждено в судебном заседании, подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Учитывая изложенное, и, находя, что все условия возможности принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Вину ФИО1 суд находит доказанной и квалифицирует его деяния по:

- преступлению № от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.2 ст.273 УК РФ как использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированной модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- преступлению № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по ч.2 ст.273 УК РФ как распространение, использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- преступлению № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст.273 УК РФ как распространение, использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- преступлению № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст.273 УК РФ как распространение, использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- преступлению № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст.273 УК РФ как распространение компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, назначаемого в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлениям № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ учитывает явку с повинной (т.2 л.д.26-30); ч.2 ст.61 УК РФ во всем пяти совершенным преступлениям – полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Руководствуясь принципом индивидуализации при назначении наказания ФИО1 с учетом вышеизложенных фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, отсутствие ограничений, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ, суд полагает, что наилучшим образом достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений будет соответствовать наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.273 УК РФ. 

При назначении наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных им преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, принимая во внимание способ совершения преступлений, их тщательную спланированность и техническую подготовку, вид умысла, корыстный мотив, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории совершенных преступлений на менее тяжкую категорию преступлений, поскольку фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений.

Учитывая, что ФИО1 совершено несколько преступлений средней тяжести окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

При этом, разрешая вопрос по принадлежащим подсудимому ФИО1 системному блоку, мобильным телефонам марки «Fly» и «ZTE», планшетному компьютеру «ASUS», Wi-fi-роутеру марки «Sagemcom», суд, руководствуясь статьей 104.1 УК РФ, приходит к выводу о том, что они подлежат конфискации.

Пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ предусмотрено, что конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежатконфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Поскольку изъятые у ФИО1 компьютерная техника, мобильные телефоны использовались в качестве средств совершения преступлений, то они подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.273, ч.2 ст.273, ч.2 ст.273, ч.2 ст.273, ч.2 ст.273 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.273 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 2 года;

- по ч.2 ст.273 УК РФ (по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год 11 месяцев;

- по ч.2 ст.273 УК РФ (по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год 11 месяцев;

- по ч.2 ст.273 УК РФ (по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год 11 месяцев;

- по ч.2 ст.273 УК РФ (по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде ограничения свободы сроком на 3 года. 

Возложить на ФИО1 в период отбывания наказания следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования Павловского района Нижегородской области, не изменять место жительства, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в количестве одного раза в месяц. 

Исполнение приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО1 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

оптический диск DVD-R с надписью: «ПЗ 30.01.2019» (№ZE6275-DVR-J47F4»), записанный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель (диск) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий аудиозаписи (фонограммы) телефонных переговоров; оптический носитель (диск) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий аудиозаписи (фонограммы) телефонных переговоров; usb-flash карту чёрного цвета марки «Smartbuy» объёмом памяти 16 GB; usb-flash карту белого цвета марки «Transcend» № B66138834058 объёмом памяти 32 GB; карту памяти типа «XD» марки «Olympus» модель MXD256H3 №AB914CB 610 объемом 256 MB; карту памяти марки «MultiMediaCard» 0632185 5V0 ME12H064DACA-7A объемом памяти 64 МВ; пустые пластиковые держатели от сим-карт «Tele2»; 3 пластиковых держателя от сим-карт «Билайн»; пластиковую карту «QIWI TEAM PLAY» №; пластиковую карту «Visa Qiwi Wallet» черного цвета, без номеров; внешний накопитель на магнитных жестких дисках марки «WD» модель «My Passport for Mac» s/n: WXU1E83КDSA7; НЖМД «Samsung» модель «HD253GJ» S/N: S26CJ9AB408485, объёмом 250 Gb; НЖМД «Seagate» модель «Barracuda 7200.10 ST3250820AS» S/N: 5QE0BTDP, объёмом 250 Gb; НЖМЖ «Seagate» модель «Barracuda 7200.10 ST3250310AS» S/N: 6RYPEC22, объёмом 250 Gb; НЖМД «Seagate» модель «Barracuda 7200.10 ST3320620A» S/N: 9QF461NF, объёмом 320 Gb; НЖМД «Seagate» модель «Barracuda ST1000DM003» S/N: W1D0T4F4, объёмом 1000 Gb; НЖМД «Toshiba» модель «DT01ACA050» S/N: 53DJD0ENS WK5, объёмом 500 Gb; НЖМД «Toshiba» модель «HDWD110» S/N: 76A3JVVFS 3XD, объёмом 1 Tb; внешний накопитель на магнитных жестких дисках без корпуса и без обозначений марки и модели, с номером W1111123MS; записную книжку в обложке оранжевого цвета с надписью «Unisaw» с различными рукописными надписями; оптический диск DVD+R фирмы «TDK», упакованный в бумажный конверт; оптический диск CD-RW фирмы «Smartbuy»; оптический диск CD-R фирмы «Sony»; оптический диск DVD-RW фирмы «VS», упакованный в бумажный конверт; записную книжку в обложке коричневого цвета с различными рукописными записями; записную книжку белого цвета с различными рукописными записями; акт приема-передачи оборудования «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о передаче ФИО1 роутера марки «Sagemcom» s/n: N71309164016719, MAC:2C399699282A; договор на оказание услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением, всего на 3 листах; акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ о производстве подключения услуг интернета по договору №, с дополнительным соглашением, договором купли-продажи Wi-Fi роутера D-link DIR-300/NRU и актом приема-передачи роутера, всего на 4 листах; акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ о производстве подключения услуг интернета по договору №, всего на 3 листах; регистрационную форму пользователя услуг сети передачи данных ФИО1 к договору № и акт приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 2 листах; договор об оказании услуг связи «Теле2» по номеру №, на 1 листе; конверт «VISA QIWI WALLET» c документом к пластиковой карте «QIWI» № на имя ФИО1 на 1 листе; документ по карте «Qiwi» на имя ФИО1, содержащий различные рукописные записи на 1 листе; пустой конверт от письма от «VISA QIWI WALLET» с различными рукописными надписями; 2 листа формата А4 в полиэтиленовом файле, с различными рукописными записями, похожими на логины и пароли от различных личных кабинетов сайтов в сети Интернет; три листа типа «стикер» с различными рукописными надписями; 12 листов типа «клеющийся стикер» с различными рукописными надписями; 3 листа с различными рукописными надписями; лист с различными рукописными надписями; два листа бумаги с различными рукописными надписями; оптический диск (серийный номер №), содержащий файлы (папки), обнаруженные при осмотре НЖМД серийные номера: «№», «№» из ПЭВМ ФИО1, изъятого в ходе обыска в его жилище ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск (серийный номер №), содержащий файлы (папки), обнаруженные при осмотре НЖМД серийный номер: «№», изъятого в ходе обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск BD-R, содержащий материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» (запись сетевого трафика между IP-адресами, выделенным провайдером «Ростелеком» устройствам, подключенным к ОТКС «Интернет» по адресу: 

<

адрес>, и ресурсами ОТКС «Интернет»), per. № от ДД.ММ.ГГГГ; Оптический диск BD-R, содержащий материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» (запись сетевого трафика между IP-адресами, выделенным провайдером «Ростелеком» устройствам, подключенным к ОТКС «Интернет» по адресу: 

<

адрес>, и ресурсами ОТКС «Интернет»), per. № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск BD-R, содержащий материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» (запись сетевого трафика между IP-адресами, выделенным провайдером «Ростелеком» устройствам, подключенным к ОТКС «Интернет» по адресу: 

<

адрес>, и ресурсами ОТКС «Интернет»), per. № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск BD-R, содержащий материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» (запись сетевого трафика между IP-адресами, выделенным провайдером «Ростелеком» устройствам, подключенным к ОТКС «Интернет» по адресу: 

<

адрес>, и ресурсами ОТКС «Интернет»), per. № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск CD-R №, поступивший с ответом на запрос из АО «КИВИ Банк» от ДД.ММ.ГГГГ. №, хранящиеся в УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

ноутбук «Hewlett-Packard», модель 15-p273ur, серийный №, изъятый у «И. И. И.» в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – передать законному владельцу;

системный блок без части передней крышки, и без боковых крышек, в котором находятся подключенные с помощью «шин» (проводов) два жестких диска: марки «TOSHIBA» модели «DT01ACA100» s/n: 73AKVBNNS WK7, объёмом 1 Tb и «TOSHIBA» модели «DT01ACA100» s/n: 66HGE8VFS WK7, объёмом 1 Tb; нижнюю часть (с клавиатурой и без дисплея) от ноутбука «Lenovo B590» модель 20208 s/n: WB11592834, с жестким диском WD5000LPVT-08G33 s/n WX71A23H5882 объемом 500 Gb; мобильный телефон в корпусе чёрного цвета с разбитым экраном марки «Fly» модель IQ4403 s/n:RUIQ4403GA0096806 IMEI1:№ IMEI2:№ с сим-картами «Теле2» № и № и картой памяти типа «MicroSD» фирмы «МТС», объёмом памяти 4 GB s/n: №; мобильный телефон в чехле, в корпусе черного и серого цветов марки «ZTE» с сим-картой «Теле2» № и картой памяти типа «MicroSD» фирмы «Smartbuy», объёмом памяти 8 GB s/n:№; планшетный компьютер в корпусе черного цвета марки «ASUS» (задняя крышка корпуса не закреплена) модель ME173X, PN: 60NK00B0-MB6200(131); Wi-fi-роутер чёрного цвета марки «Sagemcom» s/n: №, №, хранящиеся в УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Павловский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением ограничения, установленного ст. 317 УПК РФ (по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом).

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Кондратьев